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Jak wiadomo, rury łączy się powszech¬
nie w ten sposób, że końce inur, łączone ze
sobą, zaopatruje się w kołnierze, które po
założeniu uszczelnienia, dociska się jeden
do drugiego zapomocą śrub. Kołnierze za-
mocowuje się na rurach przez nakręcanie,
osadzajnie na gorąco, spawanie lub zawal-
cowanie. Niedogodność tych połączeń sta¬
nowi to, że, piominąwiszy duiże koszty, wy¬
magają one d/użo miejisca i do uszczelniania
ich niezbędne jest zastosowanie materjału
uszczelniającego, który, zwłaszcza przy du¬
żych natężeniach i wysokich ciśnieniach,
musi być stosunkowo częisto zmieniany, co
pociąga za sobą przerwy w ruchu, związa¬
ne z dużemi wydatikami.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
nowe, stawiające również opór najwięk¬

szym natężeniom złącze rurowe, które przy
najwyższych ciśnieniach jeist szczelne na
gaiz i płyln bez użycia w złączu właściwem
mater.jału uszczelniającego i śrub, Jak rów¬
nież bez spawania i lutowania.

Jedna z odmian złącza rurowego we¬
dług wynalazku zawiera nasuwkę, która po¬
siada boczne wydrążenia pierścieniowe, w
które wsuwa się końce łączonych rur. Za-
mocowywanie i równoczesne uszczelnianie
izlłącza uskutecznia się następnie przez za-
wailcowywajnie. W rurociągach, wystawio¬
nych na szczególnie wielkie ciśnienia, sty¬
kające isiię końce irur można przed wsunię¬
ciem w nasuwkę nieco pogrubić, poczem
połączenie rur usikutecztnia się w opisany
powyżej sposób. Ponieważ nasuwtka, w któ¬
rej pierścieniowe wydrążenia wsuwa się



C? zboku końce rur, obejmuje końce rur od we¬
wnątrz i od zewnątrz, prześwit więc prze-

*Wódik*. zostaje**^iefco zwężony w złączu.
Chbciaż zwężenie to nie jest w stosunku do
prześwitu rury bardzo duże, jednakże pod¬
czas pracy takiego przewodu mogłyby wy¬
niknąć z tego powodu niedogodności. W
tym przypadku średnice stykających się
końców mur można przez rozszerzanie ich
zwiększyć o tyle, ile wynosi grubość ścian¬
ki nasuwki, mieszczącej się wewnątrzi .prze¬
wodu, przez co otrzymuje się przewód (ru¬
rowy o niezmiennym prześwicie. Ażeby
zwiększyć wytrzymałość złącza można rów¬
nież założyć na nie opaski skurczowe albo
odpowiednie zabezpieczenia śrubowe i t. d.,
które, zwłaszcza przy wielkich ciśnieniach,
uniemożliwiałyby wyrwanie końców rur ze
złącza. Zabezpieczenie to uskutecznić nale¬
ży w ten sposób, aby sworznie śrubowe nie
przechodziły przez wewnętrzną ściankę
nasuwki, lecz tylko przez ścianki rur i ze¬
wnętrzną ściankę nasuwki. W razie umie¬
szczenia w nasuwce czopów lub uszek prze¬
wód rurowy daje się w najprostszy sposób
zawiesić, dzięki czemu oszczędza się na
stosowanych dotychczas uchwytach do rur.

Złącze rurowe według wynalazku moż¬
na również zastosować do różnorodnych
kształtek, np, trójników i t. d., w celu u-
możliwienia przyłączania do przewodu od¬
gałęzień. Również i wbudowywane zasuwy,
zawory zamykające i inne przyrządy, jeżeli
są one wykonane z odpowiednich metali,
dających się walcować, można wyposażyć
zamiast zwykłych kołnierzy w nasuwki we¬
dług wynalazku, które można zakładać we
wszystkich tych przypadkach, w których
dotychczas stosowano złącza kołnierzowe.

W innym przykładzie wykonania
przedmiotu wynalazku nasuwka nie posia¬
da bocznych wydrążeń pierścieniowych;
można nawet wcale nie stosować nasuwki.
Końce rur, po rozszerzeniu na kształt stoż¬
ka końca jednej z rur, wsuwa się jeden w
drugi, poczem łączy je się nierozerwalnie

przez wtłoczenie tworzywa ścianki rury
nasuwanej w rowki, wykonane na po¬
wierzchni rury wsuwanej. Można również
końce obydwóch rur rozszerzyć i zastoso¬
wać krótkie wkładki rurowe, w których wy¬
konane są rowki, wskutek czego po nasu¬
nięciu obu rozszerzonych końców stykają¬
cych się rur wytwarza się złącze, niezmniej-
szające prześwitu przewodu. Następnie
możliwe jest wykonanie złącza w postaci
złącza wydłużkowego przez nadanie ścian¬
kom nasuwki Łub wkładki w przekroju po¬
dłużnym kształtu falistego lub też przez
odpowiednie wygięcie końców rur łączo¬
nych.

Złącze rurowe według wynalazku moż¬
na również przystosować do umieszczania
kołnierzy na końcach rur, w celu połącze¬
nia z armaturami albo też w celu łączenia
rur ze sobą. Koniec rury zwęża się przytem
odpowiednio przez zawalcowywanie, a dol¬
ną część kołnierza ukształtowuje się w
myśl wynalazku w postaci żłobka tak, że w
celu ostatecznego dokonania połączenia po
izawalcowaniu rowków należy zawalcować
na rurze jedynie odpowiednią część kołnie¬
rza. Zamiast zwężać końce rur przez zawal¬
cowywanie na kołnierzu, można zastosować
rurę o cokolwiek szerszym końcu, w celu
nasunięcia go na połączenie kołnierzowe.
W tym razie odpowiednią część kołnierza
również stłacza isię na powierzchni rury,
dzięki czemu otrzymuje się znaczną pew¬
ność połączenia. Przez odcięcie odpowied¬
niej części otrzymuje się poza tern należyte
uszczelnienie. W celu usunięcia zwężenia
rur, powstającego przez wsunięcie kołnie¬
rza, końce rur mogą być odpowiednio roz¬
szerzone. Połączenia samych kołnierzy
można dokonać w rozmaity sposób, przy-
czem jednakże zawsze przy zawalcowywa-
niu kołnierza stłacza się część łączącą i u-
szczelniającą, zastosowaną w postaci pier¬
ścienia z drutu miedzianego lub blachy mie¬
dzianej i t. id., do czego może być użyty
również inny odpowiedni materjał.
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Powyższe połączenia kołnierzy są
wszystkie nierozłączne. Jeżeli w dłuższym
rurociągu poszczególne części należy umie¬
ścić wymiennie, wówczas połączenia koł¬
nierzy dokonać można np. przez zawalco-
wywanie pierścienia ponad kołnierzem.
Końce pierścienia złącznego odgina się na¬
stępnie, wskutek czego uszczelnia ,się połą¬
czenie kołnierzy.

W celu rozłączenia powyższego złącza
kołnierzowego potrzeba jedynie przeciąć
zawalcowany nad niem pierścień, poczem
można pierścień ten łatwo usunąć.

Przedmiot niniejiszego wynalazku przed¬
stawiono na rysunku w kilku przykładach
wykonania, a mianowicie: fig, 1 przedsta¬
wia przykład wykonania złącza rurowego
przed zawalcowywanieim nasuwki na koń¬
cach rur łączonych, ewentualnie przy zasto¬
sowaniu zabezpieczenia zapomocą śruib lub
nitów; fig. 2 — podobne złącze rurowe, w
zastosowaniu do rurociągów wysokopręż¬
nych, z pogrubionemi końcami rur; fig. 3—
złącze rurowe według fig. 1 z nasuwką,
wyposażoną w uszko i opaski skurczowe,
po zawalcowaniu na rozszerzonych koń¬
cach rur przewodu; fig. 4 przedstawia
schematyczny widok zgóry złącza rurowe¬
go według fig. 1 w zastosowaniu do trójni¬
ka; fig. 5 — następny przykład złącza ru¬
rowego, wykonanego bez zastosowania na¬
suwki; fig. 6 przedstawia złącze rurowe
według fig. 5, wykonanego z zastosowa¬
niem wewnętrznej Wkładki, przyczem koń¬
ce rur łączonych są rozszerzone; fig. 7 —
złącze z nasuwką, zawalcowywaną sa koń¬
cach rur; fig, 8 — złącze według fig. 7,
przyczem końce nasuwki są zagięte; fig.
9 — złącze według wynalazku z wewnętrz¬
ną wkładką, której końce różnią się śred¬
nicami, służące do łączenia rur o różnych
średnicach; fig. 10 — złącze z nasuwką,
zaopatrzoną w faliste wygięcia; fig. 11 —
złącze rurowe według fig. 5, w którem fale
wyrównawcze są wykonane w ściance ru¬
ry; fig. 12, 13 i 14 — złącza, w których na¬

suwki są zaopatrzone w kołnierze; fig. 15 —
rozłączne złącze rurowe tegoż rodzaju;
fig. 16 — tstkież złącze, z końcami rur, roz-
szerzonemi nazewnątrz.

Na fig. 1—4 litery a i a oznaczają łą¬
czone ze sobą końce rur, b — nasuwkę
złącza, zaopatrzoną z obydwóch stron w
pierścieniowe wydrążenia, w które wsuwa¬
ne są końce rur. Po wsunięciu końców rur
w te pierścieniowe wydrążenia następuje
zawalcowywanie nasuwki w kierunku strza¬
łek c zapomocą odpowiedniej walcarki,
której walce mogą być wykonane tak, że
równocześnie chwytają boczne krawędzie
najsuwki d i dociskają je do górnej po¬
wierzchni rur a i a. Wydrążenia boczne na
suwki są zaopatrzone w rowki, które umoż¬
liwiają lepsze przyleganie i szczelniej sze
zawaloowywanie w nich końców rur. W
złączach szczelnych na gaz rowki te dzia¬
łają jednocześnie jak znane uszczelnienie
grzebieniaste, wobec czego, jeżeli złącze
rurowe staje się nieszczelne, nawet przy
wysokich ciśnieniach może ujść tylko mała
ilość czynnika, płynącego rurą. W tym
przypadku uszczelnienie złącza można
łatwo uskutecznić podczas działania ruro¬
ciągu.

Fig. 1 przedstawia zastosowanie nowe¬
go złącza rurowego do zwykłych rur, pod¬
czas gdy fig. 2 przedstawia to samo złącze,
zastosowane do rurociągów, które są wy¬
stawione na szczególnie wielkie ciśnienia.
Końce rur a i a są w tym przypadku nieco •
zgrabione, wskutek czego przy zawalcowy-
waniu nasuwki 6 w kierunku strzałek c

rozłączenie złącza, staje się niemożliwem.
W celu zwiększenia niezawodności złącza
można zastosować opaski skurczowe e we¬
dług fiig. 3 lub zabezpieczenie zapomocą ni¬
tów / według fig. 1. Nity / przechodzą w
takim razie tylko przez zewnętrzną ściankę
nasuwki i rurę. W celu utworzenia podsta¬
wy łepka nitu w wewnętrznej ściance na¬
suwki przewidziane jest odpowiednie wgłę¬
bienie.
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Złącze rurowe według fig. 1 i 2 tworzy
w równo przebiegających przewodach zwę¬
żone miejsce, co mogłoby spowodować e-
wentualnie straty hydrauliczne. Ahy bez¬
względnie uniknąć tego rodzaju zwężonych
miejsc, należy końce rur rozszerzyć w zna¬
ny sposób (fig. 3) o tyle1 ile wynosi zwęże¬
nie* spowodowane przez zastosowanie na¬
suwki, przyczem otrzymuje siię rurociąg,
który nie posiada żadnych miejsc zwężo¬
nych, Wygięcie rur można wykonać w ten
sposób, aby ścianka nasuwki, znajdująca się
we wnętrzu rury, pasowała dokładnie, jak
to wskazuje fig. 3, przez co unika się
martwych kątów. Uszko g, zamiast którego
może być również użyty czop, służy za¬
miast zwykłych opasek do zawieszania ru¬
rociągu.

Jak widać na fig. 4, złącze rurowe
można również zastosować do wszelkiego
rodzaju kształtek, np. trójników lub tym
podobnych kształtek, w celu umożliwienia
dołączania odgałęzień. Tak samo zamiast
kołnierzy, stosowanych dotychczas przy
zasuwach, zaworach i t. d., można wypo¬
sażać króćce tych przyrządów w wydrąże¬
nia boczne w myśl niniejszego wynalazku,
które można wogóle stosować wszędzie,
gdzie dotychczas stosuje się kołnierze. Je¬
żeli połączenie rurowe w pewnym przy¬
padku można utworzyć tylko przy użyciu
kołnierzy* wówczas należy zaopatrzyć w
myśl niniejszego wynalazku jedynie koł¬
nierz, nakładany na koniec rury, w wy¬
drążenia boczne i zawalcować go na rurze.

Fig, 5—10 przedstawiają inny przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku, w
którym końce rur nie wsuwa się już w
boczne szczeliny nasuwki, lecz zawalcowu-
je się je jeden na drugi, albo też jedno¬
stronnie łączy się je z naisuwką,

Jak widać na fig. 5, połączenie tut po¬
lega w tym przypadku na tem, że koniec
rury a, zaopatrzony w żłobki r, wsuwa się
w rozszerzony koniec rury a, poczem w
tych miejscach, w których znajdują się

wyżłobienia r wewnętrznej rury, wywalco-
wuje się w zewnętrznej rurze a żłobki r
zapomocą odpowiedniej walcarki lub po¬
dobnego przyrządu. Wyparty przytem ma-
terjał zewnętrznej rury a wchodzi w żłob¬
ki! r wewnętrznej rury a* i tworzy w ten
sposób nierozłączne połączenie. Wskutek
ściśnięcia materjał rurowy zostaje spła¬
szczony, przyczem zewnętrzna rura a przy¬
lega mocno do wewnętrznej rury a. Wyni¬
ka z tego ta korzyść, że krawędź k we¬
wnętrznej rury a, która nie ulega przytem
walcowaniu i wskutek tego zachowuje swą
pierwotną średnicę, przyciska się mocno do
wewnętrznej powierzchni rury en, wobec
czego wykluczone jest wytwarzanie się
szczelin i odstępów, przez które zawartość
rury może dotrzeć do złącza rurowego. Kra¬
wędź uszczelniającą k' zewnętrznej rury
można mocno docisnąć do wewnętrznej ru¬
ry a przez walcowanie lub w podobny spo¬
sób.

Fig. 6 wskazuje takie same połączenie
rurowe, jak fig. 5, z zastosowaniem we¬
wnętrznej wkładki h, zaopatrzonej w row¬
ki, przyczem końce rur a i a' są w tym
przypadku rozszerzone, ażeby uniknąć
zwężenia rur.

Fig. 7 i 8 przedstawiają to samo złącze
rurowe, co fijg. 6, z zastosowaniem nasuwki
h\ przyczem według fig. 7 końce rur a i et'
nie są rozszerzone. Według fig. 8 końce
rur a i a* są rozszerzone, ażeby ułatwić
wsuwanie w nasuwkę rur większej średni¬
cy. Oba końce nasuwki sięgają przytem po¬
za wygięcia końców rur a i a' i zostają na
nich zawalcowane w celu zabezpieczenia
połączenia.

Fig. 9 przedstawia zwężoną na jednym
końcu wkładkę h'\ przeznaczoną do użycia
w rurociągach, w których w razie przepły¬
wu czynnika roboczego w kierunku strzałki
i winno się unikać strat ciśnienia, powodo¬
wanych zwężeniem przewodu. W myśl wy¬
nalazku osiąga się to przez stopniowe stoż¬
kowe rozszerzenie wkładki h".
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Filg. 10 przedstawia łącznik z falami
wyrównawczemi, służącemi do przejmowa¬
nia wydłużeń i skróceń rurociągu, wytwa¬
rzających się wskutek działania ciepła i
zimna, a przez to unieszkodliwienia ich
działania na połączenie rurowe. Według
fig. 11 powyższe fale wyrównawcze mogą
być jednakże umieszczone również na sa¬
mej rurze obok złącza rurowego.

Na fig. 12—16 przedstawiono złąaza ru¬
rowe, które są wykonane według tej samej
zasady z tą różnicą, że połączenie rur u-
skutecznia się w tym przypadku zapomocą
kołnierzy. Kołnibrze k i k' posiadają za¬
opatrzone w rowki występy pierścieniowe
m i m, na które nasuwa się i zawalcowu-
je rozszerzone lub nierozszerzone końce a
i a* rur. Ażeby złącze rurowe było możliwie
trwałe, średnicę występów m i m zmniej¬
sza się ku kołnierzom tak, że nasunięte
końce rur zawalcowuje się najpierw na
końcach występów m i m. Następuje przy¬
tem zawalcowanie żłobków r\ Następnie,
odpowiednio wykonane części ą i n koł¬
nierzy przyciska się w kierunku strzałki o
do górnej powienzchni rury i uszczelnia, jak
wskazują lewe połowy fig. 12—15, co za¬
pewnia zwiększoną trwałość złącza. Umie¬
szczenie kołnierza na końcu rury jest wte¬
dy skończone. Zamiast zwężać przytem
końce rur, można je również według fig. 16
nieco rozszerzyć, poczem uskutecznia się
zaciśnięcie części n i ri kołnierzy. Ażeby
uniknąć zważenia, prześwitu przewodu,
wszystkie złącza kołnierzowe według fig.
12—14 można rozszerzyć tak, jak to przed¬
stawiono na fig. 6.

Według fig. 12 kołnierz k jest zaopa¬
trzony w występ pierścieniowy p, podczas
gdy kołnierz k' posiada nieco mniejszą
średnicę, wskutek czego daje się wsunąć
pod występ p. Kołnierz k* posiada na gór¬
nej powierzchni rowki r w dowolnej licz¬
bie, w które wkłada się pierścień uszczel¬
niający qt wykonany najwłaściwiej z mie¬
dzi i posiadający dowolny odpowiedni

przekrój poprzeczny, poczem następuje u-
szczelnienie i zamocowanie złącza przez
zawalcowywanie występu p.

Według fig. 13 zamiast pierścienia mie¬
dzianego q stosuje się obręcz miedzianą q\
którą również według fig. 14 można wsa¬
dzić w odpowiednie wydrążenia obu koł¬
nierzy k i k*.

Podczas gdy złącza kołnierzowe według
fig. 12—14 są nierozłączne, to fig. 15 i 16
przedstawiają podobne, lecz rozłączne złą¬
cza kołnierzowe, przyczem zewnętrzne po¬
wierzchnie kołnierzy k i k' są zaopatrzone
w rowki, na które zawalcowuje się pier¬
ścień s w ten sposób, że obie jego boczne
krawędzie zagina się na kołnierzach. Topo¬
łączenie można łatwo rozłączyć przez
przecięcie pierścienia s w miejscu zetknię¬
cia się obu kołnierzy.

Zewnętrzne lub wewnętrzne powierzch¬
nie rur, zawalcowywanych jedna na dru¬
giej, względnie odpowiednie części kołnie¬
rzy winny przed utworzeniem połączenia
być zupełnie czyste. Oczyszczanie to usku¬
tecznia się najkorzystniej zapomocą spe¬
cjalnych strugarek poziomych, w których
krótkie narządy robocze prowadzi się do¬
okoła zewnętrznej lub wewnętrznej po¬
wierzchni rury, aż mająca być łączona po¬
wierzchnia nie zostanie zupełnie oczy¬
szczona. Prowadzenie narządów tych może
jednakże odbywać się również w kierunku
podłużnym rur.

Urządzenie do zawalcowywania row¬
ków w złączu składa się z odpowiednie]
liczby walców, sprzężonych ze sobą w od¬
powiedni sposób. Odstęp między walcami
należy przytem dobrać w ten sposób, aby
materjał nie podnosił się z podstawy, lecz
się pogrubiał. Im cieńszy jest zatem mate¬
rjał, mający być zawalcowany, tern mniej¬
szy winien być odstęp między walcami.

Wszystkie urządzenia, zarówno urzą¬
dzenia oczyszczające, jak i urządzenie do
zawalcowywania rowków, mogą być napę¬
dzane ręcznie lub mechanicznie.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Złącze rurowe, znamienne tern, że
posiada nasuwkę (b), która jest zaopatrzo¬
na z obydwóch stron w pierścieniowe wy¬
drążenia, w które wstawia się pogrubione
lub niepogrubione końce rur łączonych
(fig- 1—4).

2. Złącze rurowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że w bocznych ściankach
wydrążeń nasuwki (bj są wykonane rowki,
które ułatwiają zawalcowywanie nasuwki
na końcach rur łączonych (fig. 1—4).

3. Złącze rurowe według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że stykające się ze sobą
końce rur (a i aj są rozszerzone przez
rozwalcowywanie lub wygięcie o tyle, ile
wynosi grubość części nasuwki, znajdują¬
cej się we wnętrzu rury,_ przez co osiąga
się przewód o niezmiennym prześwicie
(fig. 3).

4. Złącze rurowe według zastrz. 1—3,
znamienne tern, że jest wyposażone w opa¬
ski skurczowe (ej.

5. Złącze rurowe według zastrz. 1—4,
znamienne tern, że końce rur łączonych,
wstawione do nasuwki, są zamocowane w
nasuwce zapomocą nitów (fj.

6. Złącze rurowe według zastrz. 1—5,
znamienne tem, że nasuwka (b) jest zaopa¬
trzona w uszko (gj, czop lub podobne środ¬
ki, umożliwiające zawieszanie przewodu
rurowego.

7. Złącze rurowe według zastrz, 1—6,
znamienne tem, że nasuwka (b'J posiada
postać trójnika lub iinnej kształtki w celu
umożliwienia przyłączania do przewodu
odgałęzień.

8. Złącze rurowe według zastrz. 1—6,
w zastosowaniu do rozmaitych przyrządów
i ich części, włączanych w przewody, zna¬
mienne tem, że przyrządy te lub ich części,
o ile są one wykonane z dającego się wal¬
cować matenjału, są zaopatrzone zamiast
kołnierzy w wydrążenia, w które wsuwa się
końce rur, poczem ścianki tych wydrążeń

zawalcowufe się na końcach rur, przyłącza¬
nych do tych przyrządów.

9. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 1—7( znamienna tem, że wewnętrz¬
ny koniec rury (dj jest wsunięty bezpo¬
średnio w rozszerzony koniec rury (aj tak,
że oba końce rur są ze sobą połączone bez¬
pośrednio (fig. 5).

10. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 1, znamienna tem, że oba końce rur
(a i a) są rozszerzone i połączone ze sobą
zapomocą wewnętrznej wkładki (hj, za-
opatrzonej w rowki (fig. 6).

11. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 10, znamienna tem, że oba końce
run (d i a'J są zaopatrzone w rowki (rj i
połączone ze sobą zapomocą nasuwki (h'J,
posiadającej postać płaskiego pierścienia
m. ?).

12. Złącze rurowe według zastrz. 11,
znamienne tem, że końce nasuwki {KJ wy¬
stają nad zagięciami stożkowo rozszerzo¬
nych końców rur (a i )a'J i w celu zwięk¬
szenia wytrzymałości złącza są na nich za-
walcowane (fig. 8).

13. Odmiana złącza rurowego według
zastrz, 10, znamienna tem, że końce rur
(a i aj są połączone ze sobą zapomocą
łącznika (h"J, posiadającego końce o róż¬
nych średnicach i zaopatrzonego na obu
końcach w rowki (fig. 9).

14. Złącze rurowe według zastrz. 10—
13, znamienne tem, że wewnętrzny lub
zewnętrzny łącznik (h, KJ jest zaopatrzony
w fale wyrównawcze (fig. 10).

15. Złącze rurowe według zastrz. 1—
14, znamienne tem, że fale wyrównawcze
znajdują się na końcach rur {a lub a'J obok
połączenia rurowego (fig. 11).

16. Odmiana złącza rurowegp według
izastrz. 1, znamienna tem, że końce rur, łą¬
czonych ze sobą, są osadzone na pierście¬
niowych występach (m i rnj kołnierzy fk,
k'J, przyczem średnice zewnętrzne wystę¬
pów pierścieniowych zmniejszają się w kie¬
runku kołnierzy, występy zaś te są zaopa-
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trzone w rowki (rj, a inasunięte na nie,
stoźkowo rozszerzone lub nieroziszerzone

końce rur (a i aj są zamocowane przez za-
walcowanie (fig. 12—15).

17. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 16, znamienna tern, że średnice wy¬
stępów pierścieniowych (m i mj kołnierzy
(k i k') zwiększają się w kierunku kołnie¬
rzy, a nasuwanie końce rur (a i a) są roz¬
szerzone na końcu (fig. 16).

18. Złącze rurowe według zastrz. 16
lub 17, zmainienne tern, że kołnierze (k i k'J
są nadcięte tak, iż posiadają występy pier¬
ścieniowe (n i ri), które po zawalcowaniu
końców rur na występach (m i m) zostają
dociśnięte do zewnętrznej powierzchni' rur
(fig. 12^15).

19. Złącze rurowe według zastrz. 16—
18, znamienne tern, że jeden z kołnierzy
(k) jest zaopatrzony na obwodzie w występ
(?) (fig' 12), a drugi kołnierz (k1) .posiada
na zewnętrznym swym obwodzie rowek (r),
w który wtłacza się tworzywo występu (p)
podczas zawalcowywania go na kołnie¬
rzu (k4).

20. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 19, znamienna tern, że w rowek (r)
na zewnętrznej stronie kołnierza (k'J wło¬
żony ijest pierścień uszczelniający (q),
wykonany najlepiej z miedzi i posiadający
odpowiedni, najkorzystniej okrągły prze¬
krój poprzeczny (fig. 12), występ zaś (p)
jest zawalcowany na kołnierzu (k'J.

21. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 19, znamienna tern, że w szczelinę
między zewnętrzną powierzchnią kołnierza
(ka), zaopatrzoną w rowek, i wystającą czę¬
ścią (p) kołnierza (k) włożona jest obręcz
uszczelniająca fq), wykonana najkorzyst¬
niej z miedzi (fig. 13).

22. Odmiana złącza rurowego według
zastrz. 16—18, znamienna tern, że oba koł¬
nierze (k i k4) są zaopatrzone na po¬
wierzchniach zetknięcia się w odpowiednie
wydrążenia, w które włożona jest obręcz
uszczelniająca (q"J, wykonana najkorzyst-

jaiej z -miedzi, występy zaś /pj .obu kołnie¬
rzy są zawajlcowane na tej obnęczy J[iig. 14J.

23. Złącze rurowe według zastrz. 16—
18, znamienne tern, że oba kołnierze {k i k')
są zaopatrzone na swych obwodach ze¬
wnętrznych w irowki, w które wtłacza się
przez walcowanie tworzywo ^opaski (sj
(fig. 15 i 16).

24. Sposób wykonywania złączy ruro¬
wych według zastrz. 1 i 2, znamienny tem,
że oba końce rur (a i <*'J łączy się ze sobą
bez użycia materjału uszczelniającego, z
zastosowaniem nasuwki, wkładki lub łącz¬
nika lub bez zastosowania tych pomocni¬
czych części łączących, bez spawanila, luto¬
wania lub użycia śrub, jedynie przez wsu¬
nięcie jedneij z części złącza w drugą, z
następującem potem zawalcowaniem czę¬
ści zewnętrznej na wewtnętrznej przy rów-
noczesnem stłaczaniu materjału zewnętrz¬
nej części zapomocą urządzenia do walco¬
wania lub podobnego.

25. Sposób wykonywania złączy ruro¬
wych według zastrz. 1, znamienny tern, że
oba końce rur (a i a4), ewentualnie po po¬
grubieniu ich, wsadza się w boczne wydrą¬
żenia nasuwki (b), poczem następuje za-
walcowanie zewnętrznej części łącznika na
górnej powierzchni rur (fig. 1—4).

26. Sposób wykonywania złączy ruro¬
wych według zastrz. 1, znamienny tern, że
oba końce rur (a i a), z których wewnętrz¬
ny (a) jest zaopatrzony w rowki (r), w
ten sposób łączy się na stałe względnie
szczelnie na gaz i ciecze z zewnętrznym
końcem rury, że na zewnętrznej powierzch¬
ni rury (a) naprzeciwko rowków (r) wy-
walbowuje się rowki zewnętrzne (r')f przy-
czem materjał zewnętrznej rury (a) wtła¬
cza się w rowki (r) wewnętrznej rury (a).

27. Sposób wykonywania złączy ruro¬
wych według zkstrz. 24—26, znamienny
tern, że zawalcowywanie zewnętrznych czę¬
ści złącza uskutecznia się zapomocą ma¬
szyny do walcowania, uruchomianej me¬
chanicznie lub ręcznie.
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28. Sposób wykonywania złączy ruro¬
wych według zastrz. 24—26, znamienny
tern, że części złącza są oczyszczane, przy-
czem oczyszczanie iich uskutecznia się za-
pomocą strugarek poziomych, odpowiednie
zaś narządy robocze, dociskane do we¬
wnętrznych lub zewnętrznych ścianek rur,
przesuwane są ręcznie lub maszynowo w
kierunku obwodu lub w kierunku podłuż¬
nej osi rury,

29. Sposób wykonywania złączy ru¬
rowych według zastrz. 28, znamienny tern,

że czyszczenie walcowanych części rur lub
innych części złącza uskutecznia się zapo-
mocą gryzarek, przyczem gryzy, dociskane
do zewnętrznych lub wewnętrznych ścianek
rur, są przesuwane ręcznie lub mechanice
nie w kierunku obwodu lub w kierunku po¬
dłużnej osi rury.

Adalbert Kosik.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 16136.
Ark. i.

01

JJ L

/

1 I1I li
II!

'±r



Do opisu patentowego Nr 16136.
Ark. 2.

01

r W
//////>^/////y/////>v///A i £** Ł

mss^i Fig.7

plbzj Rg.10

^„„„MtrTTTTT**%$\P&z&zf^^ Rg.fli_ r a-



Do opisu patentowego Nr 16136.
Ark. 3.

I

spsssss:

!i>

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL16136B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


